tentă națională, în mai multe localități din Vechiul Regat.
Astfel, la Brăila, a apărut Ziarul ,,Lupta națională’’, iar
la București ,,Iredenta română’’. Ambele aveau o poziție
clar pro-unionistă, exprimându-se categoric, dorința de
unire a românilor într-un singur stat national. La data de
18/30 iulie 1893, la Predeal, a avut loc o întâlnire
frățească, între studenții români din Transilvania și cei
din România, ocazie cu care, aceștia și-au dat mâna în
semn de desființare a graniței și construirea unei ,,singure Românii’’.

În zilele de 5 şi 24 Ianuarie aţi depus toată
a voastră încredere în Alesul naţiei, aţi întrunit
speranţele voastre într-un singur Domn. Alesul vostru
vă dă astăzi o singură Românie. Vă iubiţi Patria şi veţi
şti a o întări. Să trăiască România!”

Până la 11/23 februarie 1866, când dreapta şi
stânga din interior (albii-conservatorii reacţionari, ret-
rogazi pe faţă şi roşii-liberalii progresişti, retrogazii
mascaţi) şi potrivnicii din exterior, l-au obligat pe
Alexandru Ioan Cuza să abdice.

Domnitorul Alexandru-Ioan Cuza, susţinut de
prietenii lui, Vasile Alecsandri, Costache Negri, Mihail
Kogălniceanu ş.a.

acţiuni energice şi curajoase, care au contribuit la
progresul general al ţării şi racordarea României la
cerinţele civilizaţiei europene. Chiar dacă s-au eludat
unele prevederi ale Convenţiei de la Paris, din 7/19 au-
gust 1858, care a funcţionat drept Constituţie a ţării, la
data de 2/14 mai 1864 a fost dizolvată Adunarea
Deputaţilor şi s-au adoptat, prin Decret, Legea
electorală şi Legea rurală (comune, plăşi, judeţe).

Activitatea autoritară a Domnului Alexandru-
Ioan Cuza a fost impusă de nevoia accelerării

în perioada
aprilie-septembrie 1859, aici instruindu-se 12.000 de
ostaşi din Moldova şi Ţara Românească (din armele in-
fanterie, cavalerie, artilerie, grăniceri şi dorobanţi), re-
alizându-se apropierea sufletească şi înţelegerea
originii comune a participanţilor;
- înmânarea, la data de 1/13 septembrie 1863, în cadru
solemn, pe Câmpia de la Cotroceni, a noilor steaguri
(drapele de luptă), cu culorile roşu, galben şi albastru,
pe care erau scrise cu fir auriu cuvintele HONOR ET
PATRIA (ONOARE ŞI PATRIE), precum şi numărul
şi numele unităţii militare.

Juraţi a
le apăra în orice întâmplare ca un sfânt depozit ce
încredinţez bravurei şi patriotismului vostru”.;
- introducerea uniformei militare comune şi a echipa-
mentului unic pentru ofiţeri şi trupă;
- extinderea aplicării Codicei Penale şi a Regulamentului
Militar moldovean, Serviciul Interior în întreaga armată;
- unificarea instrucţiei la toate armele din compunerea armatei;
- înfiinţarea Statului Major General (12/24 noiembrie
1859), menit să coordoneze întreaga activitate din armată;
unificarea Ministerului de Război din Moldova cu cel
din Muntenia (Ţara Românescă), în 1860, numindu-l
în fruntea noului organism de conducere a armatei
române pe colonelul Ion Emanoil Florescu, avansat la
gradul de general, în luna mai